**D** h. Permanſerint. erat enim testator ſocius omnium bonorum cum aliquo de illis ad. xvij. annos. Accursius.

i. ſignificationem. hoc ideo, quia ex verbis conuincitur quōd testator prius voluit eſſe heredes quām ſocios. ſic enim dixit, meorum. Item eſt contra quōd non poſſunt prius eſſe heredes: quia oportet quod ſit impleta conditione: vt. j. e. l. ei qui ita hereditatem. rurſus ſocij in alienis bonis eſſe non poſſunt antequam eſſent domini. i. heredes. ſed quia poſteſt iniri ſocietas ante aditam hereditatem, & ſic poſtea adiri poſteſt, valet institutio ſecundum Azo. ſed an debeat ſtare in ſocietate per. xvij. annos antequam adeant? Azo. videtur q̄ non: quia conditione impleta remanet ſolus dies, qui habetur pro non adiecto: vt ſupra titu. iij.l. hereditas. Sed certē imō non videatur impleta ex contraſtu, ſed ex perſuerantia in dictum tempus. aliud ſi instituio te poſt. xvij. annos ſi cras feceris hoc: quia ibi ſolus dies remanet.

k. Future. fit enim ſocietas præſentium & futurorum bonorum. E & quod dicit ante aditam hereditatem. poſt mortem tamen: quia tunc non valeret niſi dominus conſentiret: vt. C. de pac. l. fi. niſi fieret ſuper hereditate incerti hominis: vt ſupra pro ſoc. l. iij. §. ſ. ſed talis ſocietas hereditatis incerta non implet istam conditionē: quia ſpecialiter testator dixit, meorum.

l. Cauentem. modō responderet.

m. Coheredi. de non alienando: vt. j. de condi. & demon. l. Mucianæ. ſed an haec cauio Muciana eſt? Respō. ſic, per. l. iſtam quā geneſaliter dicit quando eſt in non faciendo conditione. ſed op. impleti poſteſt viuente eo cui eſt imposta. ſi herede poſt mortem ſerui: ergo ipſa locum non habet, ſed conditionis euentus expectandus: vt ſupra de condi. & demon. cum tale. §. Titius. & l. pater. §. ſocrus. Sed dic. tristis eſt talis expeſtatio: vt. j. eo. l. cum tale. in princ.

n. Scriptus. ſub dicta conditione.

o. ſub imposſibili. cum non eſt cui caueat: & ideo pro non adiecta habetur: vt. d. l. Mucianæ, in fin. & facit ſupra eod. l. mulier. in princip.

princip. & de condit. & demon. l. cum sub hac. Accursius.

**S**i heredi.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium sub conditione si ascenderit capitolium: & si dederit Seio. x. certe non erit mihi heres Titius nisi prius vtrique conditioni paruerit. si autem institui eum sub conditione si ascenderit capitolium, vel dederit Seio decem: satis est obtoperare ei conditioni cui voluerit, & erit heres. & hoc dicit. Viuianus.

**a** *Coniunctim.* scilicet si illud & illud: disiunctum, si illud aut illud: ut institu. de hered. institu. §. si plures. & verbū, cui libet, sunt duas partes. vel si vna, subau. obtemperari satis est: vt habes institu. in dicto. §. si autem disiunctum, id est separatim in diuersis partibus testamēti, tūc fecus: vt. j. de cōdi. & demō. l. sub diuersis. & l. quod traditū. & l. nam ad ea. in princ. & l. per fideicom. & facit ad hāc. l. j. de verb. obl. l. si ita quis. & l. si quis ita. & j. iudi. sol. l. cū quārebatur. & de cōdi. & demon. l. cū pupillus. & §. titu. ij. l. si te. in fi. & j. de reb. dub. l. si is qui. §. vtrum. sed quādoq; disiuncta pro copalatiua ponitur: vt. §. tit. ij. l. Lucius. & C. de ver. fi. l. penult. & C. de insti. & substit. l. generaliter & j. de verb. si gnifi. l. sāpe. quā sunt arg. contra. sed specialia sunt.

**b** *Cuilibet.* id est cui placet.

**S**i quis ita.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium sub conditione, si monumentum post mortem mēa in triduo proximo mortis mēa fecisset: & postea deceſſi. inuenitur postea verum esse quōd dictum monumentum non potest fieri in dicto tempore, certe euancit conditione p̄adicta quasi impossibilis de natura, & ita erit mihi heres spreta dicta conditione. Viuianus.

**c** *Euanescere.* sed nūquid facere debuit monumentū? Respo. vtq; R. sic. §. de arbi. l. Celsus. §. idē ait. duo enim fuerūt testatoris p̄cepta. Azo. sic. j. de cōdi. & demon. l. hāc scripture. in princ. & facit. j. de leg. j. l. si mihi & tibi. §. si quis seruos. Item facit. §. eo. l. j.

**S**i quis sub conditione.] **C A S V S.** Instituit Titius sibi heredes Seiū & Gaium sub conditione si inuicem cauissent se soluturos legatariis legata in eodem testamento relicta ab eodem Titio: inter quos legatarios erant quidam qui per legem legata capere nō poterant: puta quia erant in metallum damnati: vt. j. de his quāe non scriptis. l. iij. & postea deceſſit Titius testator p̄adictus. nūquid tenentur sibi inuicem facere dictam cautionem si volunt esse heredes? Et dicitur quōd non: quia dicta cōditio videtur apposita in fraudem legum, quā leges vetant aliquos capere legata. sed & si vnu de dictis coheredibus cauiffet alteri de soluendis legatis, & legatarius non capax exigeret ab eo legatum, habet except. contra eum. Viuianus.

**d** *si quis sub conditione..* Arg. contra eos qui copulat aliquos in matrimoniu, & iurāt quod neuter iure cōsanguinitatis separat matrimonium. p̄adsumit enim quod scierint consanguinitatē. arg. cōtra. C. de euic. l. pe. Azo. quilibet enim ignorare p̄adsumit. vt. §. de proba. l. verius. & C. qui manu. non pos. l. super seruis.

**e** *Quā leges.* Accursius.

**f** *Promissor.* siue promiserit non capaci: vt infra vt le. no. ca. l. j. §. si quis sub conditione. siue heredi. nam & heredi obiicitur exceptio, non legatario, cum ex pacto heredis legatario non detur actio: vt. C. de pact. l. pacto successorum. Sed quidam dicunt dari: quia interest heredis: vt infra de verbo. oblig. l. stipulatio ista. §. si stipuler. & secundum hoc etiam ei obiicitur exceptio. sed certe ibi stipulanti, non alij: vt. C. eo. titu. l. liber homo. in fi. & facit supra de condi. sine cau. l. j. & infra de superficie. l. j. §. quod ait. & infra vt in posses. leg. l. j. §. j. in fi. & ad legem Falcid. l. quod de

bonis. §. j. & l. Seius & Augerius. Accursius.

**A** **Va** sub conditione.] **C A S V S.** Institui te heredem, vel legaui tibi centum, vel fideicommissum reliqui: vel mortis causa donau sub conditione, si iuraueris te facturum mihi monumentum ponamus. & postea deceſſi. certe remittitur tibi cōditio iurisiurādi per p̄atorem, & debes facere monumentum, & consequi postea hereditatem meam, vel legatum, vel fideicommissum, vel mortis causa donationem. & consultissimē interuenit p̄atror ad redimendam cōditionē iuriſurādi. non nulli enī homines sunt faciles ad iurandū propter religionis contemptum: & malum esset quod illi ita faciles cōsequerētur aliquod p̄dictorum ita facilē iurando. Item & quia alij homines valde sunt timidi ad iurādum, adeo quōd credant esse superstitiosum iurare: & hoc faciunt metu divini numinis: & malū esset quod illi ita timidi perderēt illud quod relictum est eis, ex eo q̄ iurare timent & nolūt. Sed qd si institui te heredem si iurares te faciūt mihi monumentum, & si Titio deceſſi. certe remittitur tibi cōditio iurisiurādi: & debes dare Ti-

in ipsa actione exceptione tenuendus esset promissor. **f**

Iurisiurandi conditione heredi, vel legatario, vel fideicommissario, vel mortis causa donatario apposita remittitur: siue sola, siue coniunctum, siue disiunctum cum alia fuit apposita. hoc dicit usque ad. §. quoties. Bartolus.

**B** **V L P I A N V S** libro quinto ad Edictum.

**Va** sub cōditione **g** iurisiurādi relinquūt, à p̄atore reprobantur. **h** Prouidit enim ne is qui sub iurisiurandi cōditione quid accepit: **i** aut omittendo **k** conditionem **l** perderet hereditatem, legatumve: aut cogere turpiter accipiendo **m** conditionem **n** iurare. Voluit ergo eum cui sub iurisiurandi conditione quid relictum est, ita capere, **o** vt capiunt hi quibus nulla talis iurisiurandi conditio inseritur. & recte. Cum enim faciles **p** sint nōnulli hominum adiurandum, **t** contemptu religiosis: alij perquam **q** timidi, **r** metu

In hāc sententiam elegerant Pla-  
to dialogo  
12. de leg.

tio deceſſi. & idem si dictas duas conditiones ascriferim tibi alternatiuē. nam semper remittitur tibi conditio iuriſurādi. teneris tamen (vt dictum est) facere illud quod iussus eras iurare facere vel dare, dum tamē illud non sit improbum, vel impossibile de facto. Quid enim si mortuus est Stichus vel manumisitus viuo me testatore quem iussus eras à me iurare manumittere? certe non videris conditione defectus. implere enim debes voluntatem meam si potes. si autem non potes iure vel facto prohibente (vt dictum est) nihil minus habere debes hereditatem. Item scias quod ille cui apposita est conditio iuriſurādi, non habet necesse adire p̄atorem vt sibi remittat conditionem iuriſurādi. semel enim in perpetuum à p̄atore remissa est: & est remissa legatario etiam ignorante herede. vnde si legatarius cui apposita est conditio iuriſurādi, dedecat post mortem testatoris qui ei reliquit legatum, & ante mortem suam legatarij fecerit ipse legatarius illud quod rogatus erat iurare facere: heres ipsius legatarij petet legatum quasi fuerit purum à conditione iuriſurādi: id est ac si non esset apposita conditio iuriſurādi. nam in perpetuum à p̄atore remissa est, vt dictum est. Viuianus.

**g** *Quā sub conditione.* p̄atror reputauit quandam conditionem turpem, quā non videtur turpis: vt ecce instituo te, vel tibi lego, vel causa mortis dono, si iuraueris aliquid te daturum vel facturum. & est ratio quare sit habenda turpis: quia quidam facile iurant, & forte non seruant: alij potius relictum dimitterent quam iurarent.

**h** *Reprobantur.* quo ad iuramentum: sed conditio est implenda, nisi sit turpis alias: vt. j. e. §. quoties. & j. prox. voluit &c. & infra de condi. & demon. l. hāc scripture.

**i** *Accepit.* destinatione. Azo.

**k** *Omittendo.* propter religionem.

**l** *Conditionem.* iuramenti. Azo.

**m** *Accipiendi.* scilicet relictum, cogeretur turpiter iurare.

**n** *Conditionem.* scilicet se impleturum. Accursius.

**o** *Capere.* scilicet absolute.

**p** *Faciles.* Ad id quod dicit faciles, est sic. C. de indic. vidu. l. iij. & ad id quod dicit difficiles, sic. C. ad. l. iij. repe. l. fi. & C. de fid. instru. l. fi. §. fi.

**q** *Perquam.* id est valde.

**r** *Timidi.* repete, sunt ad iurandum.

**C**onditio ta  
cita rem cō-  
ditionalem  
non facit.

quod erat iurandum, quæ tacita non facit rem conditionalem: vt infra de condit. & demon.l. conditions. est ergo h̄ic purū quantum ad transmittendum: quia conditionale non transmittitur: vt C. de cadu. tol. s. sin autem.

**C**onditiones.] **CASVS.** Legauit Titio.x. sub conditione si non

redemerit ab hominibus patrem suum ab eis captum. vel sub ista alia conditione: si non præbuerit alimenta parentibus suis pauperib⁹ vel patrono suo. & postea deceſſi. certè habebit dictum legatum Titius remissis tibi dictis conditionibus tāquam cōtra bonos mores infertis. & hoc dicit hæc lex. Viuianus.

**a** Non redemerit. scilicet eum instituo, vel ei lego. ad quod naturaliter filius tenetur: alias potest exheredari: vt. C. de episc. & cleri. authen. si captiui. & facit instit. de lega. in fin. &c. C. de his quæ pœ. no. l.j. & infra eod. leg. conditions. & quod not. supra eod. l.j. Accursius.

**I**nstitutiono.] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo: si codicillis Seium heredem instituero, heres esto. & postea feci codicillos, & in eis institui mihi heredem dictum Seium: & postea deceſſi. certè valet dicta institutiono. nam est data Seio hereditas cōditionaliter à me in testamento meo: & non videtur esse data in codicillis in quibus prohibitū est fieri institutionem. secus autē si prædicto modo instituisse mihi heredem filium meum in mea potestate constitutum: quia tunc erit inutilis institutione: & quasi à me præteritus dictus meus filius faceret ipso iure non valere testamento meum. nam filius debet institui purè, vel sub potestatiua conditione: vt. s. de here. insti. s. suus. &c. l. iam dubitari. vel si instituatur sub casuali conditione: debet in eius defectum exheredari: vt. C. de insti. & subinsti. si pater. in nostro autem casu fuit casualis conditio: & in eius defectum non fuit à me exheredatus dictus meus filius: & ideo nō est mirum si est inutilis institutione. & quod dixi. s. in persona Seij. scilicet vt valeat institutione: idem esset si ita dixisse: cuius nomen codicillis scripsero, ille mihi heres esto. & postea fecisse codicillos, & in eis scripsisse nomen Seij. nam valebit institutione non quasi in codicillis facta, quod est prohibitū, sed quasi facta in testamento. si autem ita dixisse in testamento: ille Seius quem in codicillis heredem scripsi, heres esto: & in veritate scripsoram Seium heredem in codicillis quos ante testamento prædictum feceram, valet institutione non solū si dictus Seius erat mihi extraneus, sed etiam si erat filius meus: cum conditio in præteritum collata, sicut fuit prædicta, non videatur, nec sit conditio: & ideo videatur filius purè institutus. & quod dixi in conditione in præteritum collata, idem esset in ea quæ esset collata in præsens tempus, puta si rex Parthorum viuit: vel si nauis in portu stat. Viuianus.

**b** Præter filium. vt. & s. de here. insti. l. suus. in prin. secus in verbo præteriti temporis: vt. j. prox. s.

**c** Quod interdictum est. vt. C. de codicil. l. i. j. & j. eo. l. quidam. nisi in milite: vt. j. tit. i. j. l. quærebatur. Accursius.

**d** Data esset. sic. j. de condi. & demon. l. si ita scripsero. & s. de here. insti. leg. aſſe. & l. si quis ita scripserit. & j. de vſu fru. lega. l. qui plures. & de leg. iij. si quis in principio testamenti. & de leg. j. si ita sit adscriptum. & sic videatur eligere cum eligimus quem tu nominabis. sic. j. prox. respon. & s. quod cuiusque vniuer. l. item eo. ff. Infort.

rum. s. si decuriones. Sed arg. contra. j. de codicil. l. quidam referunt. Accursius.

**e** Cuius nomen. licet solum nomen sit scriptum in codicillis. & est arg. pro P. qui dixit quod per solū nomen proprium in testamento potest fieri institutio, sicut per duo verba: vt. s. de here. insti. l. j. s. fin autem.

**f** Valer institutio. hic valet de præterito: quia vel vera est, & statim tenet institutio quasi pura. vel falsa: & sic tanquam impossibilis habetur pro non adiecta: & sic valet, secundum Hug. quod vltimū non est verū: vt supra de iniust. test. l. cū in secundo testamēto. & facit infra de verb. oblig. l. cōditio & l. si ita stipulatus fuerit h̄ac summam. & institu. de verbo. oblig. s. conditions. & supra titu. iij. l. circa: & infra de secund. tabu. l. an scriptus. & de bo. lib. l. iij. s. si patronus. & supra si cer. pet. l. cum ad præsens. Accursius.

**Nota h̄ic bonum exemplum de conditione mixta.**

**x. IULIANVS libro viceſi- monono Digestorum.**

**I** quis testamento hoc modo scripserit, **Filius meus si Titium adoptauerit, heres esto: si non adoptauerit, exheres esto:** & filio parato adoptare, Titius nolit se adrogandum dare: erit **h** filius heres quasi expleta conditione.

**xii. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.**

**V**erba hæc, **Publius Mænius si volet, heres esto:** in necessario i conditionem faciunt: vt si nolit, **h** heres non existat. nam in voluntaria heredis persona frustra i adduntur: cum & si non fuerint addita, inuitus non efficietur heres.

**Implementum cōditionis non inducit aditionem vel legati acquisitionem irrevocabilem. Bar.**

**xiii. IULIANVS libro trigesimo Digestorum.**

redatus: & sic tenet testamentum: vt h̄ic, &c. de institu. & subſt. l. si pater.

**h** Heres erit. imò non erit: vt. j. de leg. iij. l. vxorem. s. heres. vbi dicit inualidum esse relictum sub tali conditione relictum. Sol. ibi stetit per filium, h̄ic non: vt h̄ic dicit, parato & c. ad quod infra de condi. & demon. l. iure ciuili. & l. mulcta. & j. de reg. iur. l. in iure ciuili. Vel dic quod hæc conditio, si adoptauerit, est contra bonos mores: & ideo inualida conditio seu rogatio de adoptando: vt ibi dicit: & ideo pro non adiecta debet haberi. Et quod h̄ic dicit filio parato: sub. maximè. non autē dicit quod institutio vel legatum non valeat, sed rogatio de adoptando.

**V**erba hæc.] **CASVS.** Ita scripsi in testamento meo: Publius Mænius qui est filius meus, si volet, heres esto. & deceſſi. certè conditionalis est dicta institutione, scilicet vt si nolit esse heres, non sit: & hoc ideo, quia dictus Publius Mænius est meus filius, vt dixi: & ita esset necessario mihi heres si non posuissim illa verba, si volet: & idem esset si esset meus seruus. si autem non esset meus filius vel seruus, & ita esset voluntarius heres, & non necessarius: frustra addidisse dicta verba, si volet: quia & si non addidisse, non efficeretur mihi heres si nollet. Viuianus.

**i** In necessario. qualis est filius & seruus: vt institu. de here. qua. & diffe. in prin. & s. sui.

**k** Si nolit. ridiculum tamen est fieri exheredationem in hunc casu: vt supra de hered. institu. l. iam dubitari. & facit supra de her. institu. l. Cornelius. Arg. contra. j. de manu. testa. l. si quis locuples. in fine.

**l** Frustra. sic. C. de fideiſſo. l. non recte. & s. man. qui mutuam. & j. de verb. obli. l. si ita stipulatus fuerit. s. si Titius. Sed arg. contra. s. de vſu. l. si stipulatus. & j. de leg. j. l. si quando.

**m** Qui ita.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium sub conditione si. x. dederit Seio, & postea deceſſi. certè ad hoc vt habeat hereditatem meam dictus Titius, duo sunt ei necessaria. Pri-

mum est, ut adimpleat conditionem. Secundum est, ut postea ad-  
eat hereditatem meam, per quam aditionem acquiri solet heredi-  
tas. & idem est si legasset dicto Titio sub dicta conditione, nam  
post impletam conditionem necesse est quod agnoscat legatum  
ad hoc ut habeat legatum irreputabiliter, loquitur enim hic de  
ea acquisitione legati  
quae est irreputabilis  
ad hoc ut cōcordet iuri  
quod est in hereditate.

<sup>a</sup> Ei qui ita, alias si quis  
ita, alias ei qui ita.

<sup>b</sup> Impletam. hic enim  
opus est adimpleri con-  
ditionem: vt. j. de cōdi.  
& demon. l. qui heredi.  
§. fina.

<sup>c</sup> Acquiri solet. id est ad-  
ierit hereditatem: vel  
legatum agnouerit, sed  
in hereditate pōrethoc  
tolerari, sed in legato  
qualiter: cū statim im-  
plete conditione quā-  
ratur dominium legata-  
rio: vt supra quemad-  
qua de pro-  
missis non  
seruādis dī-  
ferit M. Ci.  
lib. i. Offic.

Huc per-  
tinent ea  
de qua de pro-  
missis non  
seruādis dī-  
ferit M. Ci.  
lib. i. Offic.

ferē non quāsumum dicitur, cum propter repudiationem perinde  
habeatur ac si legatum non esset: vt infra de lega. j. l. seruum filij. §.  
si quis. & l. si tibi homo. §. cum seruus. & supra ad legem Aquil. l.  
nam sicut, ergo acquiri solet incomutabiliter: sed ante quāritur,  
sed commutabiliter. Item ad hereditatem est contra infra de  
acquir. hered. l. Antistius. vbi fit heres implendo conditionem.  
Solu. ibi impleuit conditionem, vt heres esset: hic vt esse posset,  
& purificaret cōditionem: & haberetur pro purē instituto: quem  
constat non esse heredem nisi adeat. ad quod supra de condic. ob  
cau. l. j. §. j. & de condic. inde. l. in summa. §. sed & agere. & infra  
eo. l. si pupillus. & hic innuit. Item contra. §. de here. institu. l. iam  
dubitari. in fine. Solu. ibi impleuit conditionem, vt esset heres:  
hic vt purificaret conditionem. Sed alij hanc distinctionem in  
extraneo admittunt: sed suus semper fit extunc heres: vt. d. l. iam  
dubitari. argu. pro eis infra de condic. & demonst. l. condic-  
tionibus pupillus. sed corrigitur. j. de acquiren. here. l. cum bonis,  
vbi idem in vtroque dicit.